
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Conselho Superior

Resolução 96/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

 O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais previstas  no

§1°, do  ar go 4º e o art. 5º, do Regimento do Conselho Superior, considerando: 

                 - a Resolução nº 90/2020/ - OS-CONSUP/IFBAIANO que aprova a Regulamentação e

Norma zação, em caráter temporário, a implementação de a vidades Pedagógicas Não Presenciais

(APNP)  nos cursos técnicos de nível médio e nos cursos de graduação, presenciais e a distância, em

função da situação de excepcionalidade da pandemia de COVID-19.

                   - OFICIO CIRCULAR 65/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO  que trata das Diretrizes para

Início das A vidades Pedagógicas Não Presenciais (APNP) e Elaboração dos Calendários Acadêmicos

dos Cursos Técnicos e de Graduação do IF Baiano.

                - as deliberações do Conselho Superior na 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de

dezembro de 2020;

                     RESOLVE:

Art. 1° Aprovar  os Calendários Acadêmicos/2020:

I . dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio: Administração, Agropecuária e

Florestas; dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio: Administração, Agropecuária,

Florestas e Hospedagem; do Curso Superior: Bacharelado em Engenharia Agronômica - Campus

Teixeira de Freitas ( Processo eletrônico SUAP nº 23334.250081.2019-39).

II.  dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio: Agropecuária e Meio

Ambiente - Campus Xique-Xique (Processo eletrônico SUAP  23806.250160.2019-46).

I I I. do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio: Agropecuária; dos Cursos Técnicos

Subsequentes ao Ensino Médio: Alimentos, Informá ca, Agrimensura e Zootecnia. dos Cursos

Superiores: Licenciatura em Ciências da Computação e Licenciatura em Ciências Agrárias - Campus

Senhor do Bonfim. ( Processo eletrônico SUAP nº 23333.250390.2019-19).

Art. 2º Ficam revogadas as Resoluções nºs 36, 38 e 48/2020/CONSUP/IF BAIANO.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.



Marcelito Trindade Almeida

Presidente Subs tuto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, REITOR - SUBSTITUTO - RET, em 17/12/2020 14:47:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

147529

9cd104b5a3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

 Rodovia BR 101, Km 882, s/n, CEP. 45.995-970 - Caixa Postal 66

 +55 (73) 3665 -1031  – ce@teixeira.ifbaiano.edu.br

Calendário Acadêmico Letivo 2020

Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

Curso Técnico em Florestas Integrado ao Ensino Médio 

Janeiro/2020 Fevereiro/2020 Março/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

01 – Feriado: Confraternização Universal 03 a 05 – Jornada Pedagógica
04 – Reunião com os pais das turmas dos 
primeiros anos

02 a 31 – Férias docentes (30 dias) / Recesso 
escolar

03 a 05 - Período de solicitação de 
transferência interna e reintegração ao 
curso;

04 – Reunião do Conselho de Curso de 
Florestas

13 a 16 – Matrícula Ingressantes 1ª chamada
06 e 07 – Planejamento e Diagnóstico de 
Nivelamento

20 a 23 – Matrícula Ingressantes 2ª chamada
10 – Início do ano letivo 2020 / Aula 
inaugural / 1º Semestre

29 – Reunião de lista de espera ingressantes 10 a 21 - Período de solicitação de  
trancamento de matrícula
19 – Reunião Geral

24 – Ponto facultativo com recesso escolar

25 – Ponto facultativo: Carnaval

26 – Recesso escolar

00 Dias letivos 12 Dias letivos 10 Dias letivos

00 Sábados letivos 00 Sábados letivos 00 Sábados letivos

Abril/2020 Maio/2020 Junho/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20*

19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30* 28 29 30

31
09 – Recesso escolar 01 – Feriado: Dia Mundial do Trabalho 11 – Ponto Facultativo: Corpus Christi

10 – Feriado: Sexta-Feira da Paixão
09 – Feriado Municipal: Aniversário do 
município de Teixeira de Freitas

12 – Recesso escolar

20 – Recesso escolar 29 – Feriado Municipal: São Pedro

21 – Feriado: Tiradentes

00 Dias letivos 00 Dias letivos 00 Dias letivos

00 Sábados letivos 00 Sábados letivos 00 Sábados letivos



Julho/2020 Agosto/2020 Setembro/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12*

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26*

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31
02 – Feriado Estadual: Independência da Bahia 11 – Dia do estudante 07 – Feriado: Independência do Brasil

03 – Recesso escolar

13 a 24 – Férias docentes com (12 dias)
/Recesso escolar

00 Dias letivos 00 Dias letivos 00 Dias letivos

00 Sábados letivos 00 Sábados letivos 00 Sábados letivos

Outubro/2020 Novembro/2020 Dezembro/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3* 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5*

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12*

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21* 13 14 15 16 17 18 19*

18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28* 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida 02 – Feriado: Finados
01 a 04 - Período de solicitação de
trancamento de matrícula 2020

13 – Recesso escolar: Dia do Professor 
(Referente ao dia 15-10)

09 a 13 - Semana de acolhimento, interação 
e avaliação diagnóstica

05 – Sábado Letivo

30 – Ponto Facultativo: Dia do Servidor 
Público com recesso escolar (Referente ao 
dia 28-10)

11 a 13 - III Arvorecer Negro
09 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração e Agropecuária

11 - Reunião com os pais/responsáveis 12 – Sábado Letivo

15 - Feriado: Proclamação da República 15 - Reunião Geral

16 - Retorno do semestre letivo com APNPs 19 – Sábado Letivo

16 a 27 - Período de solicitação de
transferência interna e reintegração ao
curso;

24 - Recesso conforme PORTARIA 
SGP/SEDGG/ME Nº 22.899, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2020

16 a 30 - Período de solicitação de
trancamento de matrícula 2020

25 - Feriado: Natal

20 – Dia Nacional da Consciência Negra
28 a 31 - Recesso conforme PORTARIA 
SGP/SEDGG/ME Nº 22.899, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2020

21 – Sábado Letivo

23 a 30 - Prazo para entrega do plano de 
ensino da disciplina

25 - Reunião Geral: PAA (2020/2021)

28 – Sábado Letivo

00 Dias letivos 13 Dias letivos 20 Dias letivos

02 Sábados letivos 02 Sábados letivos 03 Sábados letivos



Janeiro/2021 Fevereiro/2021 Março/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6*

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13* 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20*

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27* 21 22 23 24 25 26 27*

24 25 26 27 28 29 30 28 28 29 30 31

31

01 - Feriado: Confraternização Universal 09 - Reunião Geral/PAA (2021) 06 – Sábado Letivo

04 a 22 – Férias docentes (19 dias)/Recesso 
escolar

13 – Sábado Letivo
17 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração e Agropecuária

27 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração e Agropecuária

15 - Ponto facultativo com recesso escolar 20 – Sábado Letivo

16 - Feriado: Carnaval 27 – Sábado Letivo

24 a 26 - Reunião com os pais/responsáveis
27 – Encerramento do 1º Semestre Letivo 
com APNPs;

27 – Sábado Letivo
27 - Prazo final de entrega dos resultados à
SRA

29 a 31 – Férias docentes (03 dias)/Recesso 
escolar

31 - Disponibilização do resultado do
primeiro semestre nos sistemas acadêmicos

05 Dias letivos 20 Dias letivos 23 Dias letivos

00 Sábados letivos 02 Sábados letivos 03 Sábados letivos

Abril/2021 Maio/2021 Junho/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 1 2 3 4 5*

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12*

11 12 13 14 15 16 17* 9 10 11 12 13 14 15* 13 14 15 16 17 18 19*

18 19 20 21 22 23 24* 16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26*

25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29* 27 28 29 30

30 31
01 a 11 – Férias docentes (11 dias)/Recesso 
escolar

01 - Feriado: Dia do trabalhador 03 – Ponto Facultativo: Corpus Christi

01 - Ponto Facultativo com recesso escolar 08 – Sábado Letivo 05 – Sábado Letivo

02 - Feriado: Paixão de Cristo
09 - Feriado Municipal: Aniversário do 
município de Teixeira de Freitas

09 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração e Agropecuária

12  – Início do 2º Semestre Letivo com 
APNPs;

15 – Sábado Letivo 12 – Sábado Letivo

17 – Sábado Letivo 22 – Sábado Letivo 19 – Sábado Letivo

20 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração e Agropecuária

29 – Sábado Letivo 22 - Reunião Geral

21 – Feriado: Tiradentes 26 – Sábado Letivo

24 – Sábado Letivo 29 – Feriado Municipal: São Pedro

27 - Reunião Geral

28 a 30 -Reunião com os pais/responsáveis

16 Dias letivos 25 Dias letivos 24 Dias letivos

02 Sábados letivos 04 Sábados letivos 04 Sábados letivos



Julho/2021 Agosto/2021 Setembro/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7* 1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10* 8 9 10 11 12 13 14* 5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17* 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 29 30 31* 29 30 31 26 27 28 29 30
02 – Feriado Estadual: Independência da 
Bahia

06 - Prazo máximo para entrega dos
Relatórios de Estágio 

01 a 03 - Conselhos de Classe final

10 – Sábado Letivo 07 – Sábado Letivo
09 - Disponibilização do resultado final nos 
sistemas acadêmicos

14 a 16 - Reunião com os pais/responsáveis 10 - Reunião Geral
13 a 17 - Período de solicitação de
renovação de matrícula para 2021

17 – Sábado Letivo 11 – Dia do estudante

24 – Sábado Letivo 14 – Sábado Letivo

28– Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração e Agropecuária

16 – Encerramento do 2º Semestre Letivo 
com APNPs;

31 – Sábado Letivo 17 a 23 - Recuperação Final

25 - Prazo final de entrega dos resultados à
SRA

30 a 31 - Conselhos de Classe final

25 Dias letivos 13 Dias letivos 23 Dias letivos

04 Sábados letivos 02 Sábados letivos 02 Sábados letivos

Legenda

Feriado/Ponto 
Facultativo com recesso

Dias Letivos
Início e Término de 

Período Letivo
Sábados Letivos* Férias

Suspensão das 
atividades acadêmicas

Mês
Jan/
20

Fev/
20

Mar
/20

Nov/
20

Dez/
20

Jan/
21

Fev/
21

Mar
/21

1º semestre
Abr/
21

Mai/
21

Jun/
21

Jul/2
1

Ago/
21

2.º sem. Total 

Dias letivos 00 12 10 13 20 05 20 23 103 16 25 24 25 13 102 205



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

 Rodovia BR 101, Km 882, s/n, CEP. 45.995-970 - Caixa Postal 66

 +55 (73) 3665 -1031  – ce@teixeira.ifbaiano.edu.br

Calendário Acadêmico Letivo 2020

Curso Técnico em Administração Subsequente ao Ensino Médio 

Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio 

Curso Técnico em Florestas Subsequente ao Ensino Médio 

Curso Técnico em Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio 

Janeiro/2020 Fevereiro/2020 Março/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14*

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

01 – Feriado: Confraternização Universal 03 a 05 – Jornada Pedagógica

02 a 31 – Férias docentes (30 dias)/Recesso escolar
03 a 05 - Período de solicitação de transferência 
externa e interna e reintegração ao curso;

13 a 16 – Matrícula Ingressantes 1ª chamada
06 e 07 – Planejamento e Diagnóstico para 
Nivelamento 

20 a 23 – Matrícula Ingressantes 2ª chamada
10 – Início do ano letivo 2020 / Aula inaugural / 
1º Semestre

30 – Reunião de lista de espera ingressantes
10 a 21 - Período de solicitação de  trancamento 
de matrícula e aproveitamento de estudos

12– Reunião do Conselho de Curso de 
Hospedagem

19 – Reunião Geral

24 – Ponto facultativo com recesso escolar

25 – Ponto facultativo: Carnaval

26 – Recesso escolar

00 Dias letivos 12 Dias letivos 10 Dias letivos

00 Sábados letivos 00 Sábados letivos 02 Sábados letivos

Abril/2020 Maio/2020 Junho/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20*

19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30* 28 29 30

31
09 – Recesso escolar 01 – Feriado: Dia Mundial do Trabalho 11 – Ponto Facultativo: Corpus Christi

10 – Feriado: Sexta-Feira da Paixão
09 – Feriado Municipal: Aniversário do 
município de Teixeira de Freitas

12 – Recesso escolar

20 – Recesso escolar 29 – Feriado Municipal: São Pedro

21 – Feriado: Tiradentes

00 Dias letivos 00 Dias letivos 00 Dias letivos

00 Sábados letivos 00 Sábados letivos 00 Sábados letivos



Julho/2020 Agosto/2020 Setembro/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12*

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26*

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31
02 – Feriado Estadual: Independência da Bahia 11 – Dia do estudante 07 – Feriado: Independência do Brasil

03 – Recesso escolar

13 a 24 – Férias docentes com (12 dias)/Recesso 
escolar

00 Dias letivos 00 Dias letivos 00 Dias letivos

00 Sábados letivos 00 Sábados letivos 00 Sábados letivos

Outubro/2020 Novembro/2020 Dezembro/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3* 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5*

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12*

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21* 13 14 15 16 17 18 19*

18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28* 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida 02 – Feriado: Finados
01 a 04 - Período de solicitação de
trancamento de matrícula 2020.1

13 – Recesso escolar: Dia do Professor (Referente 
ao dia 15-10)

09 a 13 - Semana de acolhimento, interação e 
avaliação diagnóstica

05 – Sábado Letivo

30 – Ponto Facultativo: Dia do Servidor Público 
com recesso escolar (Referente ao dia 28-10)

11 a 13 - III Arvorecer Negro
09 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração, Agropecuária e 
Hospedagem

15 - Feriado: Proclamação da República 12 – Sábado Letivo

16 - Retorno do semestre letivo com APNPs 15 - Reunião Geral

16 a 27 - Período de solicitação de transferência 
interna e externa e reintegração ao curso;

19 – Sábado Letivo

16 a 30 - Período de solicitação de
trancamento de matrícula 2020.1

24 - Recesso conforme PORTARIA SGP/SEDGG/ME 
Nº 22.899, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 25 - Feriado: Natal

21 – Sábado Letivo
28 a 31 - Recesso conforme PORTARIA 
SGP/SEDGG/ME Nº 22.899, DE 28 DE OUTUBRO DE 
2020

23 a 30 - Prazo para entrega do plano de ensino 
da disciplina

25 - Reunião Geral: PAA (2020/2021)

28 – Sábado Letivo

00 Dias letivos 13 Dias letivos 20 Dias letivos

02 Sábados letivos 02 Sábados letivos 03 Sábados letivos



Janeiro/2021 Fevereiro/2021 Março/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6* 1 2 3 4 5 6*

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13* 7 8 9 10 11 12 13*

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20* 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27* 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30* 28 28 29 30 31

31

01 - Feriado: Confraternização Universal 06 – Sábado Letivo
03 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração, Agropecuária e 
Hospedagem

04 a 22 – Férias docentes(19 dias)/Recesso escolar 09 - Reunião Geral/PAA (2021) 06 – Sábado Letivo

27 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração, Agropecuária e 
Hospedagem

13 – Sábado Letivo 13 – Sábado Letivo

30 – Sábado Letivo 15 - Ponto facultativo com recesso escolar
13 – Encerramento do Semestre Letivo 2020.1 com 
APNPs;

16 - Feriado: Carnaval 15 a 17 - Recuperação Final

20 – Sábado Letivo 19 - Prazo final de entrega dos resultados à SRA

26 - Prazo máximo para entrega dos
Relatórios de Estágio 2020.1

25 e 26 - Conselho de Classe Final

27 – Sábado Letivo 29 a 31 – Férias docentes(03 dias)/Recesso escolar

29 a 31 - Período de solicitação de
transferência interna e externa e reintegração ao 
curso

31 - Disponibilização do resultado final do 
Semestre 2020.1 nos sistemas acadêmicos

06 Dias letivos 22 Dias letivos 12 Dias letivos

01 Sábado letivo 04 Sábados letivos 02 Sábados letivos

Abril/2021 Maio/2021 Junho/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 1 2 3 4 5*

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12*

11 12 13 14 15 16 17* 9 10 11 12 13 14 15* 13 14 15 16 17 18 19*

18 19 20 21 22 23 24* 16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26*

25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29* 27 28 29 30

30 31

01 a 11 – Férias docentes (11 dias)/Recesso escolar 01 - Feriado: Dia do trabalhador 03 – Ponto Facultativo: Corpus Christi

01 - Ponto Facultativo com recesso escolar 08 – Sábado Letivo 05 – Sábado Letivo

02 - Feriado: Paixão de Cristo
09 - Feriado Municipal: Aniversário do município 
de Teixeira de Freitas

09 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração, Agropecuária e 
Hospedagem

05 a 07 - Período de solicitação de
renovação de matrícula para 2020.2

15 – Sábado Letivo 12 – Sábado Letivo

12 - Início do Semestre Letivo 2020.2 com APNPs 22 – Sábado Letivo 19 – Sábado Letivo

12 a 23 - Período de solicitação de
trancamento de matrícula 2020.2 e 
aproveitamento de estudos

29 – Sábado Letivo 22 - Reunião Geral

17 – Sábado Letivo 26 – Sábado Letivo

21 – Feriado: Tiradentes 29 – Feriado Municipal: São Pedro

24 – Sábado Letivo

27 - Reunião Geral

28 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração, Agropecuária e 
Hospedagem

16 Dias letivos 25 Dias letivos 24 Dias letivos

02 Sábados letivos 04 Sábados letivos 04 Sábados letivos



Julho/2021 Agosto/2021 Setembro/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7* 1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10* 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17* 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 29 30 31* 29 30 31 26 27 28 29 30

02 – Feriado Estadual: Independência da Bahia 07 – Sábado Letivo
01 a 03 - Período de solicitação de
renovação de matrícula para 2021.1

10 – Sábado Letivo 10 - Reunião Geral 07 – Feriado: Independência do Brasil

17 – Sábado Letivo 11 – Dia do estudante

24 – Sábado Letivo
12 – Encerramento do Semestre Letivo 2020.2 
com APNPs;                                                

28 – Reunião dos Conselhos de Curso de
Florestas, Administração, Agropecuária e 
Hospedagem

13 a 17 – Recuperação Final

30 - Prazo máximo para entrega dos
Relatórios de Estágio 2020.2

19 - Prazo final de entrega dos resultados à SRA

31 – Sábado Letivo 24 e 25 - Conselho de Classe

31 - Disponibilização do resultado final do 
semestre 2020.2 nos sistemas acadêmicos

25 Dias letivos 10 Dias letivos 00 Dias letivos

04 Sábados letivos 01 Sábado letivo 00 Sábados letivos

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo 
com recesso

Dias Letivos
Início e Término de 

Período Letivo
Sábados Letivos* Férias

Suspensão das atividades 
acadêmicas

Mês
Jan/2

0
Fev/2

0
Mar/
20

Nov/
20

Dez/  
20

Jan
/21

Fev/ 
21

Mar/
21

1º semestre
Abr/

21
Mai/

21
Jun
/21

Jul/ 
21

Ago/
21

2.º sem. Total 

Dias letivos 00 12 10 13 20 06 22 12 95 16 25 24 25 10 100 195



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
 Rodovia BR 101, Km 882, s/n, CEP. 45.995-970 - Caixa Postal 66

 +55 (73) 3665 -1031  – ce@teixeira.ifbaiano.edu.br
Calendário Acadêmico Letivo 2020

Curso Superior de Bacharelado de Engenharia Agronômica

Janeiro/2020 Fevereiro/2020 Março/2020
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14*

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

01 – Feriado: Confraternização Universal 03 a 05 – Jornada Pedagógica

02 a 31 – Férias docentes (30 dias) / 
Recesso escolar

03 a 05 - Período de solicitação de 
transferência externa e interna e 
reintegração ao curso;

13 a 16 – Matrícula Ingressantes 1ª 
chamada

06 e 07 – Planejamento e Diagnóstico 
para Nivelamento 

20 a 23 – Matrícula Ingressantes 2ª 
chamada

10 – Início do ano letivo 2020 / Aula 
inaugural / 1º Semestre

30 – Reunião de lista de espera 
ingressantes

10 a 21 - Período de solicitação de  
trancamento de matrícula e 
aproveitamento de estudos

12– Reunião do Conselho de Curso de 
Hospedagem
19 – Reunião Geral

24 – Ponto facultativo com recesso 
escolar

25 – Ponto facultativo: Carnaval

26 – Recesso escolar

00 Dias letivos 12 Dias letivos 10 Dias letivos

00 Sábados letivos 00 Sábados letivos 00 Sábados letivos

Abril/2020 Maio/2020 Junho/2020
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20*
19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30* 28 29 30

31
09 – Recesso escolar 01 – Feriado: Dia Mundial do Trabalho 11 – Ponto Facultativo: Corpus Christi

10 – Feriado: Sexta-Feira da Paixão
09 – Feriado Municipal: Aniversário do 
município de Teixeira de Freitas

12 – Recesso escolar

20 – Recesso escolar 29 – Feriado Municipal: São Pedro

21 – Feriado: Tiradentes

00 Dias letivos 00 Dias letivos 00 Dias letivos

00 Sábados letivos 00 Sábados letivos 00 Sábados letivos



Julho/2020 Agosto/2020 Setembro/2020
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12*

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26*
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31
02 – Feriado Estadual: Independência da 
Bahia

11 – Dia do estudante 07 – Feriado: Independência do Brasil

03 – Recesso escolar

13 a 24 – Férias docentes com (12 dias)
/Recesso escolar

00 Dias letivos 00 Dias letivos 00 Dias letivos

00 Sábados letivos 00 Sábados letivos 00 Sábados letivos

Outubro/2020 Novembro/2020 Dezembro/2020
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3* 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5*
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12*

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21* 13 14 15 16 17 18 19*
18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28* 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

12 – Feriado: Nossa Senhora Aparecida 02 – Feriado: Finados
01 a 04 - Período de solicitação de
trancamento de matrícula 2020.1

13 – Recesso escolar: Dia do Professor 
(Referente ao dia 15-10)

09 a 13 - Semana de acolhimento, 
interação e avaliação diagnóstica

05 – Sábado Letivo

30 – Ponto Facultativo: Dia do Servidor 
Público com recesso escolar (Referente 
ao dia 28-10)

11 a 13 - III Arvorecer Negro 09 – Reunião do Colegiado

15 - Feriado: Proclamação da República 12 – Sábado Letivo

16 - Retorno do semestre letivo  com 
APNPs

15 - Reunião Geral

16 a 27 - Período de solicitação de 
reintegração ao curso;

19 – Sábado Letivo

16 a 30 -  Período de solicitação de
trancamento voluntário de matrícula 
2020.1

24 - Recesso conforme PORTARIA 
SGP/SEDGG/ME Nº 22.899, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2020

20 – Dia Nacional da Consciência Negra 25 - Feriado: Natal

21 – Sábado Letivo
28 a 31 - Recesso conforme PORTARIA 
SGP/SEDGG/ME Nº 22.899, DE 28 DE 
OUTUBRO DE 2020

23 a 30 - Prazo para entrega do plano de 
ensino da disciplina

25 - Reunião Geral: PAA (2020/2021)

28 – Sábado Letivo

00 Dias letivos 13 Dias letivos 20 Dias letivos

02 Sábados letivos 02 Sábados letivos 03 Sábados letivos



Janeiro/2021 Fevereiro/2021 Março/2021
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6* 1 2 3 4 5 6*
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13* 7 8 9 10 11 12 13*

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20* 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27* 21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30* 28 28 29 30 31
31

01 - Feriado: Confraternização Universal 06 – Sábado Letivo 03 – Reunião do Colegiado

04 a 22 – Férias docentes (19 dias)
/Recesso escolar

09 - Reunião Geral/PAA (2021) 06 – Sábado Letivo

27 – Reunião do Colegiado 13 – Sábado Letivo 13 – Sábado Letivo

30 – Sábado Letivo
15 - Ponto facultativo com recesso 
escolar

13 – Encerramento do Semestre Letivo 
2020.1 com APNPs;

16 - Feriado: Carnaval 15 a 17 - Recuperação Final

20 – Sábado Letivo
19 - Prazo Final para entrega dos 
resultados

27 – Sábado Letivo
23 - Disponibilização do resultado final 
do Semestre 2020.1 nos sistemas 
acadêmicos

22 a 26 - Período de solicitação de
renovação de matrícula para 2020.2

29 a 31 – Férias docentes (03 dias)/ 
Recesso escolar

29 a 31 - Período de solicitação de 
reintegração ao curso;

06 Dias letivos 22 Dias letivos 12 Dias letivos

01 Sábado letivo 04 Sábados letivos 02 Sábados letivos

Abril/2021 Maio/2021 Junho/2021
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 1 2 3 4 5*
4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8* 6 7 8 9 10 11 12*

11 12 13 14 15 16 17* 9 10 11 12 13 14 15* 13 14 15 16 17 18 19*
18 19 20 21 22 23 24* 16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26*
25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29* 27 28 29 30

30 31
01 a 11 – Férias docentes (11 dias)/ 
Recesso escolar

01 - Feriado: Dia do trabalhador 03 – Ponto Facultativo: Corpus Christi

01 - Ponto Facultativo com recesso 
escolar

08 – Sábado Letivo 05 – Sábado Letivo

02 - Feriado: Paixão de Cristo
09 - Feriado Municipal: Aniversário do 
município de Teixeira de Freitas

09 – Reunião do Colegiado

12 - Início do Semestre Letivo 2020.2 
com APNPs

15 – Sábado Letivo 12 – Sábado Letivo

12 a 23 -  Período de solicitação de
trancamento voluntário de matrícula 
2020.2 e aproveitamento de estudos

22 – Sábado Letivo 19 – Sábado Letivo

17 – Sábado Letivo 29 – Sábado Letivo 22 - Reunião Geral

21 – Feriado: Tiradentes 26 – Sábado Letivo

24 – Sábado Letivo 29 – Feriado Municipal: São Pedro

27 - Reunião Geral

28 – Reunião do Colegiado

16 Dias letivos 25 Dias letivos 24 Dias letivos

02 Sábados letivos 04 Sábados letivos 04 Sábados letivos



Julho/2021 Agosto/2021 Setembro/2021
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7* 1 2 3 4
4 5 6 7 8 9 10* 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17* 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
25 26 27 28 29 30 31* 29 30 31 26 27 28 29 30

02 – Feriado Estadual: Independência da 
Bahia

07 – Sábado Letivo 07 – Feriado: Independência do Brasil

10 – Sábado Letivo 10 - Reunião Geral

17 – Sábado Letivo 11 – Dia do estudante

24 – Sábado Letivo
12 – Encerramento do Semestre Letivo 
2020.2 com APNPs;                                                

28 – Reunião do Colegiado 13 a 17 – Recuperação Final

31 – Sábado Letivo
19 - Prazo final de entrega dos 
resultados à SRA

23 - Disponibilização do resultado final 
nos sistemas acadêmicos

24 a 31 - Período de solicitação de
renovação de matrícula para 2021.1

25 Dias letivos 10 Dias letivos 00 Dias letivos

04 Sábados letivos 01 Sábado letivo 00 Sábados letivos

Legenda

Feriado/Ponto 
Facultativo com 

recesso
Dias Letivos

Início e Término de 
Período Letivo

Sábados Letivos* Férias
Suspensão das 

atividades acadêmicas

Mês
Jan/
20

Fev/
20

Mar
/20

Nov
/20

Dez
/20

Jan/
21

Fev/
21

Mar
/21

1º semestre
Abr
/21

Mai
/21

Jun/
21

Jul/
21

Ago
/21

2.º sem. Total 

Dias 
letivos

00 12 10 13 20 06 22 12 95 16 25 24 25 10 100 195



Documento Digitalizado Público
Proposta Calendário Acadêmico 2020 APNPs

Assunto: Proposta Calendário Acadêmico 2020 APNPs
Assinado por: Carla Cruz

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Carla Ferreira Santos Rangel Cruz, CHEFE - FG2 - TDF-SRA, em 12/11/2020 13:32:48.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

135217

3867586c4d

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 21/12/2020 07:23.

Página 1 de 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

Campus Xique-Xique 

Rodovia BA 052, Km 468, s/n – Zona Rural, Xique-Xique, Bahia, CEP: 47.400-000 
Fone: (74) 9 8106-0967 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br 

 

 

  

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Novembro/2020 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

10 dias letivos 
11 e 12 – Semana Pedagógica Virtual. 
15 - Proclamação da República. 
(Feriado Nacional) 
16 - Início do Semestre Letivo com APNPs. 
16 a 19 - Semana de Acolhimento, dos estudantes 
20 - Dia Nacional da Consciência Negra 
(Feriado Municipal). 
25 - Reunião Pedagógica. 
 
 

Dezembro/2020 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7* 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

14 dias letivos 
07* - Prazo para Entregado Plano de Ensino. 
07 - Período de solicitação do trancamento de 
matrícula. 
16 - Reunião Pedagógica. 
25 - Festejos Natalinos. 
(Feriado Nacional) 
21 a 24 e 28 a 31 – Recesso a compensar de 
acordo com a Portaria SGP/SEDGG/ME, n° 
22.899, de 28 de outubro de 2020.  
 

Janeiro/2021 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
10 dias letivos 
01 – Confraternização Universal. 
(Feriado Nacional) 
04 a 15 – Férias docentes. 
27 - Reunião Pedagógica. 
 
 
 
 
 

Março/2021 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    
23 dias letivos 
24 - Reunião Pedagógica. 
 

Abril/2021 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  
17 dias letivos 
01 – Recesso à Compensar. 
02 – Sexta-Feira da Paixão 
(Feriado Nacional) 
21 – Tiradentes. 
(Feriado Nacional) 
28 - Reunião Pedagógica. 
29 e 30 – Período de exames finais 

Fevereiro/2021 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28       
16 dias letivos 
12 - Entrega dos Resultados Parciais a SRA. 
15 – Recesso à Compensar. 
16 e 17 – Recesso Carnaval. 
(Feriado Estadual) 
19 - Publicação dos resultados do rendimento 
acadêmico. 
24 – Reunião Pedagógica. 

Maio/2021 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
0 dias letivos 
01 – Dia do Trabalho. 
(Feriado Nacional) 
04, 05 e 06 - Período de exames finais. 
07 - Entrega dos Resultados Parciais a SRA. 
08 -  Publicação dos resultados do rendimento 
acadêmico. 
09 – Final do Semestre Letivo com APNPs. 

Calendário Acadêmico 2020/2021 
Cursos Subsequentes Agropecuária e Meio Ambiente 

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

Campus Xique-Xique 

Rodovia BA 052, Km 468, s/n – Zona Rural, Xique-Xique, Bahia, CEP: 47.400-000 
Fone: (74) 9 8106-0967 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br 

 

 

 
Legenda 

 
 
 
 
 
 

Feriado/Ponto Facultativo com 
recesso 

Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias 

Dias Letivos Nov. Dez Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. APNP         

10 14 10 16 23 17 0 90         

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Documento Digitalizado Público
Calendário acadêmico cursos subsequentes alterado

Assunto: Calendário acadêmico cursos subsequentes alterado
Assinado por: Djalma Filho

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - CD0004 - XIQ-DA, em 16/11/2020 20:31:57.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

136819

8ab45a9249

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 12:32.

Página 1 de 1



 
 

 

Calendário Acadêmico APNP 2020 - Curso Técnico em Agrimensura 
Módulo II - Modalidade Subsequente 

 

 

 

Janeiro de 2020 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

0 dias letivos 

 
01 – Confraternização Universal 
02 a 31 - Férias docentes 

10 e 13 – Matrícula: 1ª chamada 

17 - Feriado Padroeiro Sr do Bonfim 

23 – Matrícula: 2° chamada 

30 – Matrícula: reunião lista espera (se 

houver) 

 

Fevereiro 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29* 

15 Dias letivos 

 
03 a 05 - Jornada Pedagógica 

05– Reunião Geral 
6 - Início Sem. 2020.1 – Aula Inaugural 

12– Reunião Pedag. Colegiado/NAP 

19 - Reunião DAC/COEN 

25 – Carnaval 

26 – Quarta-feira de Cinzas 

* – Sábado letivo 

 

Março 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14* 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28* 

29 30 31     

 

10 Dias letivos 

 
2 a 20 – Trancamento de matrícula, 
transferência e mudança de turno/turma. 

3 a 5 – Simpósio CATAZOO 

11– Reunião Geral 

18 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP 

25 - Reunião DAC/COEN 

* - Sábados letivos 

 
Abril 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4* 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25* 

26 27 28 29 30   

       

 
10 – Sexta-feira da Paixão 

21 – Tiradentes; 

08 – Reunião Geral 

15 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP 

22– Reunião DAC/COEN 

* - Sábados letivos; 

 

Maio 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9* 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23* 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
01 – Dia do Trabalho 

28 – Aniv. cidade Senhor do Bonfim 

06 – Reunião Geral 

13 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP 

20– Reunião DAC/COEN 

* - Sábados letivos; 

 

Junho 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6* 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

       

 
11 – Corpus Christi 

19 - Término Semestre 2020.1 – Mód. II 
22/06 a 06/07 – Recesso Junino/ Férias 

docentes 

10 – Reunião Geral 

17 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP 

* - Sábados letivos; 

 

Julho 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11* 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

       

 
08 – Reunião Geral 

14 – Fim do semestre 2020.1; 

15 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP e 

Jornada Pedagógica; 

15 a 18 - Recuperação Final Mód I; 
18 – Entrega resultados SIGAA e à SRA; 

20 – Início do Semestre 2020.2; 

20 a 22 - Período rematrícula Mód. II 

22 – Reunião DAC/COEN; 

22 – Conselho de Classe Final; 

24 – Resultado Semestre 2020.1 – Mód.I; 
* - Sábados letivos; 

 

Agosto 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
 

 
3 a 21 – Trancamento de matrícula, 

transferência e mudança de turno/turma. 

xx - Semana de Nivelamento 

05 – Reunião Geral 
12- Reunião Pedag. Colegiado/NAP 

19 – Reunião DAC/COEN 

 

Setembro 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

       

 
 
 

 
07 – Independência do Brasil 

09 – Reunião Geral 

16 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP 
23 – Reunião DAC/COEN 

 



   

 

 

 
Março 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 
 

23 Dias letivos 

18- Reunião NAP Agrimensura 

. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Janeiro de 2021 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

19 20 26 27 28 29 30 

31       

0 dias letivos 

 
1 – Confraternização universal; 

17 - Feriado Padroeiro SBF; 

04 a 31 – Férias docentes 

 

Fevereiro de 2021 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28       

       

02/02 Término de  férias docentes 

03- Reinicio das APNPs 
19 Dias letivos 

18 – Reunião – NAP Agrimensura 
16 - Carnaval 

 

Outubro 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24* 

25 26 27 28 29 30 31 
 

 
07 – Reunião Geral 

12 - Nossa Sr.ª Aparecida 
14- Reunião Pedag. Colegiado/NAP 
15 - Dia do Professor 

21 – Reunião DAC/COEN 

28 - Dia do Servidor Público 

* - Sábados letivos; 

 

Novembro 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

16 Dias letivos 

 
09 - Início Semestre APNPs; 
09 a 13 - Semana Acolhimento APNPs; 

11 a 12 - Simpósio CATAZOO; 

10 - Capacitação MS Teams para alunos; 

13 - Capacitação Moodle para alunos; 

23 - Início Período de Trancamento; 

25 - Entrega Planos de Disciplinas APNP; 

 

Dezembro 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 
 
 

17 Dias letivos 

 
07- Término Período Trancamento; 

09 – Reunião Geral 

17 Reunião –NAP de Agrimensura 

25 – Natal 

 

Abril 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

       

8 

 Dias letivos 

 
02 – Sexta-feira da Paixão; 

13 – Fim Semestre 2020.1 APNP; 

14 a 19 - Período de Recuparções Finais; 
22 - Entrega dos Diários; 

21 - Tiradentes; 

23 a 27 - Conselhos de Classe; 

23- Conselho de Classe Agrimensura 

28- Publicação dos resultados pela SRA 
28 - Publicação Resultados Finais. 

 

Maio 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
De 03 a 05/09/2020 – Rematrícula para o 
módulo III. 
 

 
- 

 

Junho de 2021 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

       

 
 
 

 
- 

 



 
 

Legenda 

 
Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias 

2020 

Dias 

Letivos 

Jan Fev Mar Abri Mai Jun Jul 1.º sem. Jul Ago Set Out Nov Dez 2.º sem. Total * 

0 15 10 0 0 0 0 25 0 0 0 0 16 17 33 58 

2021 

Dias 

Letivos 

Jan Fev Mar Abri Mai Jun Jul 1.º sem. Jul Ago Set Out Nov Dez 2.º sem. Total * 

0 17 23 8 0 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 48 
 

Orientações 

 
1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico 

2 Não estão previstos os feriados municipais. 

3 Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 
obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I). 

 



 

 

 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Senhor do Bonfim 

 
 

Calendário Acadêmico Semestre 2020.1 (APNPs) 
Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

 

 

Fevereiro  

 

Março  Abril 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      01 01 02 03 04 05 06 07    01 02 03 04* 

02 03 04 05 06 07 08 08 09 10 11 12 13 14* 05 06 07 08 09 10 11 

09 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25* 

23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     
06 dias letivos 

03 – Entrega de resultados do ano letivo de 
2019 

04 e 05 Levantamento de notas SRA 

06 e 07 – Reunião de Conselho de Classe 
Final 

18 – Resultado Final do ano letivo de 2019 

10 a 14 – Jornada Pedagógica 

17 – Aula Inaugural 

25 - Carnaval 

10 dias letivos 
 

0 dias letivos 
10- Sexta-feira da Paixão 
21 - Tiradentes 

 

 

Maio  Junho  Julho 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     01 02  01 02 03 04 05 06*    01 02 03 04 

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13 05 06 07 08 09 10 11* 

10 11 12 13 14 15 16* 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23* 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25* 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     26 27 28 29 30 31  
 0 dias letivos 
01 – Dia do trabalhador 
28 – Aniversário da Cidade de Senhor do 
Bonfim 

0 dias letivos 
15 – Corpus Christi 
22/06 a 06/07 – Recesso Junino – Férias 
Docentes 

0 dias letivos 
02 – Independência da Bahia 
 

 
 
 

Agosto  Setembro  Outubro 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      01   01 02 03 04 05     01 02 03* 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 

09 10 11 12 13 14 15* 13 14 15 16 17 18 19* 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22* 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24* 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

0 dias letivos 
11 – Dia do estudante 
 

0 dias letivos 
07 – Independência do Brasil 
 

0 dias letivos 
12 – Nossa Senhora Aparecida 
15 – Professor 
28 – Dia do Servidor Público 
 

 
  



Novembro  Dezembro  Janeiro de 2021 

  D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07*   01 02 03 04 05      01 02 

08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09 

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

29 30      27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30 

              31       
16 dias letivos 
02 – Finados 
09 – Retorno Semestre 2020.1 em 
APNPs 
09 a 13 – Semana de acolhimento 
APNPs 
10 – Capacitação MS Teams para 
alunos 
11 a 12 – Simpósio CATAZOO 
13 – Capacitação Moodle para alunos 
15 - Proclamação da República 
23 – Início Período de Trancamento 
25 – Entrega Planos de Disciplinas 
APNPs 
 

17 dias letivos 
14 -  
23 a 31 – Recesso Natalino 

 01 – Confraternização Universal 
 04/01/2021 a 02/02/2021 – Férias docentes 
17 – Feriado Padroeiro de Senhor do Bonfim 

 
              Fevereiro 2021  

 

                   Março 2021  Abril 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06  01 02 03 04 05 06     01 02 03 

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 

14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

28       28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

                     
17 dias letivos 

16 – Carnaval 

17 – Quarta – Feira de Cinzas 

22 a 26 – Período de solicitação de 
trancamento do curso 

23 dias letivos 20 dias letivos 
02 – Sexta – Feira da Paixão 
21 - Tiradentes 
30 – Fim do semestre 2020.1 
 

 
Maio 2021  

 
                   Junho 2021  Julho 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      01   01 02 03 04 05     01 02 03 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    
20 dias letivos 

01 – Dia do Trabalhador 

03 - Inicio do semestre 2020.2 

05 – Entrega dos resultados na SRA 
10 a 12 - Conselho de Classe Prognóstico e 
Diagnóstico 
14 – Publicação dos resultados do 
rendimento acadêmico do semestre 2020.1 

17 e 18 – Reunião de Pais 

28 – Aniversário da Cidade de Senhor do 
Bonfim 

13 dias letivos 
03 - Corpus Christi 
21/06/2021 a 05/07/2021 – Férias docentes  

19 dias letivos 
02 – Independência da Bahia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Legenda 

 
Feriado/Ponto Facultativo com 

recesso 
Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias 

 

Dias 
Letivos 
2020.1 

Fev. Mar. Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov 
 

Dez 
 

 
Fev 

 
Mar 

 
Abr 

Total 
* 

07 10 0 0 0 0 0 0 0 16 17 18 23 20 110 

 

 

ORIENTAÇÕES: 
 

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico 

2 Não estão previstos os feriados municipais. 

3 Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I). 
A instituição de ensino é obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I). 

 

 



Janeiro de 2020 Fevereiro Março
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14*
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28*
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29* 29 30 31

Abril Maio Junho
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4* 1 2 1 2 3 4 5 6*
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9* 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23* 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Julho Agosto Setembro
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11* 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Calendário Acadêmico APNP 2020.1 - Curso Técnico em Alimentos
Turma 2020.1 – Módulo I

           

 

0 dias letivos

01 – Confraternização Universal
02 a 31 - Férias docentes
10 e 13 – Matrícula: 1ª chamada
17 - Feriado Padroeiro Sr do Bonfim
23 – Matrícula: 2° chamada
30 – Matrícula: reunião lista espera (se 
houver)

15 Dias letivos

03 a 05 - Jornada Pedagógica
05– Reunião Geral
6 - Início Sem. 2020.1 – Aula Inaugural
12– Reunião Pedag. Colegiado/NAP
19 -  Reunião DAC/COEN
25 – Carnaval
26 – Quarta-feira de Cinzas
* – Sábado letivo

10 Dias letivos

2 a 20 – Trancamento de matrícula, 
transferência e mudança de turno/turma.
3 a 5 – Simpósio CATAZOO
11– Reunião Geral
18 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP
25 - Reunião DAC/COEN
* - Sábados letivos

         

   

10 – Sexta-feira da Paixão
21 – Tiradentes;
08 – Reunião Geral
15 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP
22– Reunião DAC/COEN
* - Sábados letivos;

01 – Dia do Trabalho
28 – Aniv. cidade Senhor do Bonfim
06 – Reunião Geral
13 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP
20– Reunião DAC/COEN
* - Sábados letivos;

11 – Corpus Christi
19 - Término Semestre 2020.1 – Mód. II
22/06 a 06/07 – Recesso Junino/ Férias 
docentes
10 – Reunião Geral
17 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP
* - Sábados letivos;

         

       

08 – Reunião Geral
14 – Fim do semestre 2020.1;
15 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP e 
Jornada Pedagógica;
15 a 18 - Recuperação Final Mód I;
18 – Entrega resultados SIGAA e à SRA;
20 – Início do Semestre 2020.2;
20 a 22 - Período rematrícula Mód. II
22 – Reunião DAC/COEN;
22  – Conselho de Classe Final;
24 – Resultado Semestre 2020.1 – Mód.I;
* - Sábados letivos;

3 a 21 – Trancamento de matrícula, 
transferência e mudança de turno/turma.
xx - Semana de Nivelamento
05 – Reunião Geral
12- Reunião Pedag. Colegiado/NAP
19 – Reunião DAC/COEN

07 – Independência do Brasil
09 – Reunião Geral
16 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP
23 – Reunião DAC/COEN



Outubro Novembro Dezembro
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

Janeiro de 2021 Fevereiro de 2021 Março
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27
19 20 26 27 28 29 30 28 28 29 30 31
31

Abril Maio Junho de 2021
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

3 a 5 – Período Matrícula Sem. 2020.2 -

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2020

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul 1.º sem. Jul Agos Set Out Nov Dez 2.º sem. Total *

0 15 10 0 0 0 0 25 0 0 0 0 16 17 33 58

2021

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul 1.º sem. Jul Agos Set Out Nov Dez 2.º sem. Total *

0 17 23 8 0 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 48

   

   

07 – Reunião Geral
12 - Nossa Sr.ª Aparecida
14- Reunião Pedag. Colegiado/NAP
15 - Dia do Professor
21 – Reunião DAC/COEN
28 - Dia do Servidor Público
* - Sábados letivos;

16 Dias letivos

09 - Início Semestre APNPs;
09 a 13 - Semana Acolhimento APNPs;
11 a 12 - Simpósio CATAZOO;
10 - Capacitação MS Teams para alunos;
13 - Capacitação Moodle para alunos;
23 - Início Período de Trancamento;
23 - Entrega Planos de Disciplinas APNP;
24 – Reunião Colegiado/ NAP

17 Dias letivos

07- Término Período Trancamento;
22 – Reunião Colegiado/NAP
25 – Natal

0 dias letivos

1 – Confraternização universal;
17 - Feriado Padroeiro SBF;
04 a 31 – Férias docentes

17 Dias letivos

02 - Término Férias Docentes
16 – Carnaval
23 – Reunião Colegiado/NAP

23 Dias letivos

30 – Reunião Colegiado/NAP

         

 

08 Dias letivos

02 – Sexta-feira da Paixão;
13 – Fim Semestre 2020.1 APNP;
14 a 19 - Período de Recuparções Finais;
22 - Entrega dos Diários;
21 - Tiradentes;
23 a 27 - Conselhos de Classe;
27 – Reunião Colegiado/ NAP
28 - Publicação Resultados Finais.

Dias 
Letivos

Dias 
Letivos



Orientações

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

2 Não estão previstos os feriados municipais.

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 
obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



Julho de 2019 Agosto Setembro
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21*
21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28*
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Outubro Novembro Dezembro
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5* 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14
13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

Janeiro de 2020 Fevereiro Março

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14*
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28*
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29* 29 30 31

Calendário Acadêmico 2019.2 - APNP 2020.1 - Curso Técnico em Alimentos
Turma 2018.2 – Módulo III

         

               

5 Dias letivos

02 – Independência da Bahia
10 – Reunião Geral
17 - Reunião Pedagógica Colegiado/NAP
18 - Término Sem. 2019.1 – Mód. II
19 a 23 – Recuper. Final - Módulo II
23 – Jornada Pedagógica
24 – Entrega dos resultados à SRA
24 – Reunião DAC/COEN
24 – Início Sem. 2019.2 - Módulo III
24 a 26 - Período REMATRÍCULA Mód. III
25 – Conselho de Classe Final
26 – Resultado Sem. 2019.1 – Mód. II
*-Sábado letivo (ExpoBonfim)

13 Dias Letivos

05 a 09 - Semana de Nivelamento
14 – Reunião Geral
21 - Reunião Pedagógica Colegiado/NAP
28 – Reunião DAC/COEN

22 Dias Letivos

07 – Independência do Brasil
11 – Reunião Geral
18 - Reunião Pedagógica Colegiado/NAP
25 – Reunião DAC/COEN
* - Sábados letivo

             

           

20 Dias letivos

09 – Reunião Geral
12 - Nossa Sr.ª Aparecida
15 - Dia do Professor
16 - Reunião Pedagógica Colegiado/NAP
23 – Reunião DAC/COEN
28 - Dia do Servidor Público
* - Sábados letivos;

16 Dias letivos

02 – Finados
15 - Proclamação da República
20 - Reunião Pedagógica Colegiado/NAP
13 – Reunião Geral
27 – Reunião DAC/COEN
* - Sábados letivos

09 Dias letivos

11 – Reunião Geral
20 - Reunião Pedagógica Colegiado/NAP
25 – Natal
* - Sábados letivos

           

 

0 dias letivos

01 – Confraternização Universal
02 a 31 - Férias docentes
10 e 13 – Matrícula: 1ª chamada
17 - Feriado Padroeiro Sr do Bonfim
23 – Matrícula: 2° chamada
30 – Matrícula: reunião lista espera (se 
houver)

15 Dias letivos

03 a 05 - Jornada Pedagógica
05– Reunião Geral
6 - Início Sem. 2020.1 – Aula Inaugural
12– Reunião Pedag. Colegiado/NAP
19 -  Reunião DAC/COEN
25 – Carnaval
26 – Quarta-feira de Cinzas
* – Sábado letivo

10 Dias letivos

2 a 20 – Trancamento de matrícula, 
transferência e mudança de turno/turma.
3 a 5 – Simpósio CATAZOO
11– Reunião Geral
18 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP
25 - Reunião DAC/COEN
* - Sábados letivos



Abril Maio Junho

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4* 1 2 1 2 3 4 5 6*
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9* 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23* 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Julho Agosto Setembro

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11* 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Outubro Novembro Dezembro de 2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2019

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul
1.º sem.

Jul Agos Set Out Nov Dez
2.º sem. Total *

5 13 22 20 16 9 85 85

2020

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul 1.º sem. Jul Agos Set Out Nov Dez 2.º sem. Total *

0 15 10 0 0 0 0 25 0 0 0 0 13 0 13 38

         

   

10 – Sexta-feira da Paixão
21 – Tiradentes;
08 – Reunião Geral
15 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP
22– Reunião DAC/COEN
* - Sábados letivos;

01 – Dia do Trabalho
28 – Aniv. cidade Senhor do Bonfim
06 – Reunião Geral
13 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP
20– Reunião DAC/COEN
* - Sábados letivos;

11 – Corpus Christi
19 - Término Semestre 2020.1 – Mód. II
22/06 a 06/07 – Recesso Junino/ Férias 
docentes
10 – Reunião Geral
17 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP
* - Sábados letivos;

         

       

08 – Reunião Geral
14 – Fim do semestre 2020.1;
15 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP e 
Jornada Pedagógica;
15 a 18 - Recuperação Final Mód I;
18 – Entrega resultados SIGAA e à SRA;
20 – Início do Semestre 2020.2;
20 a 22 - Período rematrícula Mód. II
22 – Reunião DAC/COEN;
22  – Conselho de Classe Final;
24 – Resultado Semestre 2020.1 – Mód.I;
* - Sábados letivos;

3 a 21 – Trancamento de matrícula, 
transferência e mudança de turno/turma.
xx - Semana de Nivelamento
05 – Reunião Geral
12- Reunião Pedag. Colegiado/NAP
19 – Reunião DAC/COEN

07 – Independência do Brasil
09 – Reunião Geral
16 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP
23 – Reunião DAC/COEN

   

   

07 – Reunião Geral
12 - Nossa Sr.ª Aparecida
14- Reunião Pedag. Colegiado/NAP
15 - Dia do Professor
21 – Reunião DAC/COEN
28 - Dia do Servidor Público
* - Sábados letivos;

13 Dias letivos

09 - Início Semestre APNPs;
09 a 13 - Semana Acolhimento APNPs;
11 a 12 - Simpósio CATAZOO;
10 - Capacitação MS Teams para alunos;
13 - Capacitação Moodle para alunos;
23 - Entrega Planos de Disciplinas APNP;
23 - Período de Trancamento;
25- Fim Semestre APNP
26 a 30– Período Recuperações Finais

0 Dias letivos

02 – Entrega dos Diários
4 – Conselho de Classe
7 – Publicação Resultados Finais

Dias 
Letivos

Dias 
Letivos



Orientações

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

2 Não estão previstos os feriados municipais.

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 
obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

    1 2 3 4         1 1 2 3 4 5 6 7
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14*

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28*
26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29* 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4*       1 2   1 2 3 4 5 6*
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9* 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23* 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30     24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4         1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11* 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30      

30 31

10 – Sexta-feira da Paixão

21 – Tiradentes;

08 – Reunião Geral

15 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

22– Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos;

01 – Dia do Trabalho

28 – Aniv. cidade Senhor do Bonfim

06 – Reunião Geral

13 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

20– Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos;

11 – Corpus Christi

19 - Término Semestre 2020.1 – Mód. II

22/06 a 06/07 – Recesso Junino/ Férias 

docentes

10 – Reunião Geral

17 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

* - Sábados letivos;

Julho Agosto Setembro

08 – Reunião Geral

14 – Fim do semestre 2020.1;

15 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP e 

Jornada Pedagógica;

15 a 18 - Recuperação Final Mód I;

18 – Entrega resultados SIGAA e à SRA;

20 – Início do Semestre 2020.2;

20 a 22 - Período rematrícula Mód. II

22 – Reunião DAC/COEN;

22  – Conselho de Classe Final;

24 – Resultado Semestre 2020.1 – Mód.I;

3 a 21 – Trancamento de matrícula, 

transferência e mudança de turno/turma.

xx - Semana de Nivelamento

05 – Reunião Geral

12- Reunião Pedag. Colegiado/NAP

19 – Reunião DAC/COEN

07 – Independência do Brasil

09 – Reunião Geral

16 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP

23 – Reunião DAC/COEN

15 Dias letivos

03 a 05 - Jornada Pedagógica

05– Reunião Geral

6 - Início Sem. 2020.1 – Aula Inaugural

12– Reunião Pedag. Colegiado/NAP

19 -  Reunião DAC/COEN

25 – Carnaval

26 – Quarta-feira de Cinzas

* – Sábado letivo

10 Dias letivos

2 a 20 – Trancamento de matrícula, 

transferência e mudança de turno/turma.

3 a 5 – Simpósio CATAZOO

11– Reunião Geral

18 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

25 - Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos

0 dias letivos

01 – Confraternização Universal

02 a 31 - Férias docentes

10 e 13 – Matrícula: 1ª chamada

17 - Feriado Padroeiro Sr do Bonfim

23 – Matrícula: 2° chamada

30 – Matrícula: reunião lista espera (se 

houver)

Abril Maio Junho

Calendário Acadêmico APNP 2020 - Curso Técnico em Informática

Janeiro de 2020 Fevereiro Março



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31    

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 b3 1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 b4 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 b1 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 b2 21 22 23 24 25 26 27
19 20 26 27 28 29 30 28 28 29 30 31
31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3       1   1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Jul Agos Set Out

N

ov Dez

0 15 10 0 0 0 0 0 0 0 0 # 17

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Jul Agos Set Out

N

ov Dez

0 17 23 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Legenda

Abril Maio Junho de 2021

08 Dias letivos

02 – Sexta-feira da Paixão;

13 – Fim Semestre 2020.1 APNP;

14 a 19 - Período de Recuparções Finais;

22 - Entrega dos Diários;

21 - Tiradentes;

23 a 27 - Conselhos de Classe;

28 - Publicação Resultados Finais.

3 a 5 - período de renovações de 

matrículas
-

17 Dias letivos

02 - Término Férias Docentes

16 - Carnaval

23 Dias letivos

.

07 – Reunião Geral

12 - Nossa Sr.ª Aparecida

14- Reunião Pedag. Colegiado/NAP

15 - Dia do Professor

21 – Reunião DAC/COEN

28 - Dia do Servidor Público

* - Sábados letivos;

16 Dias letivos

09 - Início Semestre APNPs;

09 a 13 - Semana Acolhimento 

APNPs;

11 a 12 - Simpósio CATAZOO;

10 - Capacitação MS Teams 

para alunos;

13 - Capacitação Moodle para 

17 Dias letivos

07- Término Período Trancamento;

25 – Natal

Janeiro de 2021 Fevereiro de 2021 Março

0 dias letivos

1 – Confraternização universal;

17 - Feriado Padroeiro SBF;

04 a 31 – Férias docentes

Novembro DezembroOutubro

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2020

Total *

2021

Dias 

Letivos

Dias 

Letivos

Orientações

48

33 58

2.º sem. Total *

0 48

1.º sem. 2.º sem.

Dias Letivos

25

1.º sem.



1

2

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 

obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).

O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

Não estão previstos os feriados municipais.



 

 

 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Senhor do Bonfim 

 
 

Calendário Acadêmico 2020.1 
Licenciatura em Ciências Agrárias - LCA  

 
Março 

D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

Dias letivos – 20 
 
04 – Reunião de Colegiado LCC e LiCA 
03 a 05 -  Matrículas e Renovação de 
matrículas 
09 – Início do Semestre 2020.1 
12 a 14 – Semana Acadêmica LCC E LiCA 
14 – Suspensão das atividades letivas 
devido ao surto de Covid-19. 

 

 
 

 

Novembro  

 

Dezembro  Janeiro 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07   01 02 03 04 05      01 02 

08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09 

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22  23 

29 30      27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29   30 

              31       
19 dias letivos 
 
09 – Início das aulas remotas. 
09 a 14 – Treinamento dos discentes nas 
plataformas usadas. 

09 a 21 – Período de ajuste de matrícula. 

16 - 30 -  Entrega dos planos de ensino à 
coordenação. 

11 – Reunião Ordinária de Colegiado LCC 
18 – Reunião Ordinária de Colegiado LiCA 

Dias letivos – 20 
 
02 – Reunião de Colegiado LCC 
07 a 11 – Trancamento de matrícula 
parcial/total 
16 -  Reunião Ordinária de Colegiado LiCA 
23 -  
25 – Natal 

 

Dias letivos – 0 
 
01 – Feriado Ano Novo 
04 a 31 -  Férias Docentes 
21 – Tiradentes 

 

 

 

 

Fevereiro  Março         Abril 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06  01 02 03 04 05 06     01 02 03 

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 

14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17 

21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22  23 24 

28       28 29 30 31     25 26 27 28 29   30  
Dias letivos - 20 
 
01 e 02 – Férias Docentes 
03 – Reunião de Colegiado de LCC 
17 – Feriado de carnaval 
24 - Reunião de Colegiado LiCA 
 

Dias letivos - 27 
 
03 – Reunião de LCC 
17 – Reunião de Colegiado LiCA  
 

Dias letivos – 11 
 
02 – Paixão de Cristo 
14 – Fim do Semestre 2020.1 
15 a 21 – Provas Finais e Consolidação dos 
diários eletrônicos 
21 – Feriado Tiradentes 
23 – Publicação dos resultados acadêmicos. 
23 – 24 – Entregas dos resultados a SRA. 
28 – 30 – Previsão de matrícula do próximo 
semestre. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Legenda 

 
Feriado/Ponto Facultativo com 

recesso 
Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias 

 

Dias Letivos 
Mar. Nov Dez Jan Fev Mar Abr Total       

05 19 20 0 21 27 11 101       

 

ORIENTAÇÕES: 
 

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico 

2 Não estão previstos os feriados municipais. 

3 Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I). 
A instituição de ensino é obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I). 

 
 



 

 

 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Senhor do Bonfim 

 
 

Calendário Acadêmico 2020.1 
Licenciatura em Ciências da Computação - LCC  

 
Março 

D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

Dias letivos – 20 
 
04 – Reunião de Colegiado LCC e LiCA 
03 a 05 -  Matrículas e Renovação de 
matrículas 
09 – Início do Semestre 2020.1 
12 a 14 – Semana Acadêmica LCC E LiCA 
14 – Suspensão das atividades letivas 
devido ao surto de Covid-19. 

 

 
 

 

Novembro  

 

Dezembro  Janeiro 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

01 02 03 04 05 06 07   01 02 03 04 05      01 02 

08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09 

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22  23 

29 30      27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29   30 

              31       
19 dias letivos 
 
09 – Início das aulas remotas. 
09 a 14 – Treinamento dos discentes nas 
plataformas usadas. 

09 a 21 – Período de ajuste de matrícula. 

16 - 30 -  Entrega dos planos de ensino à 
coordenação. 

11 – Reunião Ordinária de Colegiado LCC 
18 – Reunião Ordinária de Colegiado LiCA 

Dias letivos – 20 
 
02 – Reunião de Colegiado LCC 
07 a 11 – Trancamento de matrícula 
parcial/total 
16 -  Reunião Ordinária de Colegiado LiCA 
23 -  
25 – Natal 

 

Dias letivos – 0 
 
01 – Feriado Ano Novo 
04 a 31 -  Férias Docentes 
21 – Tiradentes 

 

 

 

 

Fevereiro  Março         Abril 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

 01 02 03 04 05 06  01 02 03 04 05 06     01 02 03 

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 

14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17 

21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22  23 24 

28       28 29 30 31     25 26 27 28 29   30  
Dias letivos - 20 
 
01 e 02 – Férias Docentes 
03 – Reunião de Colegiado de LCC 
17 – Feriado de carnaval 
24 - Reunião de Colegiado LiCA 
 

Dias letivos - 27 
 
03 – Reunião de LCC 
17 – Reunião de Colegiado LiCA  
 

Dias letivos – 11 
 
02 – Paixão de Cristo 
14 – Fim do Semestre 2020.1 
15 a 21 – Provas Finais e Consolidação dos 
diários eletrônicos 
21 – Feriado Tiradentes 
23 – Publicação dos resultados acadêmicos. 
23 – 24 – Entregas dos resultados a SRA. 
28 – 30 – Previsão de matrícula do próximo 
semestre. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Legenda 

 
Feriado/Ponto Facultativo com 

recesso 
Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias 

 

Dias Letivos 
Mar. Nov Dez Jan Fev Mar Abr Total       

05 19 20 0 21 27 11 101       

 

ORIENTAÇÕES: 
 

1 O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico 

2 Não estão previstos os feriados municipais. 

3 Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I). 
A instituição de ensino é obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I). 

 
 



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

    1 2 3 4         1 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14*

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28*

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29* 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4*       1 2   1 2 3 4 5 6*

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9* 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23* 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30     24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Abril Maio Junho

0 Dias letivos – Isolamento Social 

Pandemia

10 – Sexta-feira da Paixão

21 – Tiradentes;

08 – Reunião Geral

15 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

22– Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos;

0 Dias letivos – Isolamento Social 

Pandemia

01 – Dia do Trabalho

28 – Aniv. cidade Senhor do Bonfim

06 – Reunião Geral

13 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

20– Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos;

0 Dias letivos – Isolamento Social 

Pandemia

11 – Corpus Christi

06/07 – Recesso Junino/ Férias docentes

10 – Reunião Geral

17 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

* - Sábados letivos;

Calendário Acadêmico APNP 2020 - Curso Técnico em Zootecnia

Janeiro de 2020 Fevereiro Março

0 dias letivos

01 – Confraternização Universal

02 a 31 - Férias docentes

10 e 13 – Matrícula: 1ª chamada

17 - Feriado Padroeiro Sr do Bonfim

23 – Matrícula: 2° chamada

30 – Matrícula: reunião lista espera (se 

houver)

14 Dias letivos

03 a 05 - Jornada Pedagógica

05– Reunião Geral

6 - Início Sem. 2020.1 – Aula 

Inaugural

12– Reunião Pedag. Colegiado/NAP

19 - Reunião DAC/COEN

25 – Carnaval

26 – Quarta-feira de Cinzas

* – Sábado letivo

10 Dias letivos

11– Reunião Geral

14 – Início Isolamento Social

18 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

25 - Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4         1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11* 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30      

30 31

 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31    

Outubro Novembro Dezembro

0 Dias letivos

07 – Reunião Geral

12 - Nossa Sr.ª Aparecida

14- Reunião Pedag. Colegiado/NAP

15 - Dia do Professor

21 – Reunião DAC/COEN

28 - Dia do Servidor Público

* - Sábados letivos;

16 Dias letivos

02 – Finados; 

09 a 13- semana de acolhimento APNPs

11 – Reunião Geral;

11 a 12 – Simpósio CATAZOO;

10- Capacitação MSTeams para discentes;

13 - Capacitação Moodle para discentes / 

Reunião Pedag. Colegiado/NAP;  

23 - período de trancamento das 

matrículas do módulo II;    25  - Reunião 

DAC/COEN;                                               

17 Dias letivos

07- Término do período de 

trancamento de matrículas;

09 – Reunião Geral;

18 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP;

25 – Natal;

* - Sábados letivos;

Julho Agosto Setembro

0 Dias letivos – Isolamento Social 

Pandemia

08 – Reunião Geral

15 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP e Jornada 

Pedagógica;

22 – Reunião DAC/COEN;

* - Sábados letivos;

0 Dias letivos – Isolamento Social 

Pandemia

05 – Reunião Geral

12- Reunião Pedag. Colegiado/NAP

19 – Reunião DAC/COEN

0 Dias letivos – Isolamento Social 

Pandemia

07 – Independência do Brasil

09 – Reunião Geral

16 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP

23 – Reunião DAC/COEN



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27

19 20 26 27 28 29 30 28 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3       1   1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Jul Agos Set Out Nov Dez

0 14 10 0 0 0 0 0 0 0 0 16 17

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Jul Agos Set Out Nov Dez

0 17 23 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

105Total Geral Dias Letivos

2021

Dias 

Letivos

1.º sem. 2.º sem. Total 2021

48 0 48

2020

Dias 

Letivos

1.º sem. 2.º sem. Total  2020

24 33 57

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

Abril de 2021 Maio de 2021 Junho de 2021

08 Dias letivos

02– Sexta-feira da Paixão

16 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

13 – Final Semestre APNP 2020.1;       14 a 

19 - Período de recuperações finais

21 – Tiradentes;

22 – Entrega dos diários;                      23 a 

27 - Conselhos de classe;           28 - 

Publicação dos resultados finais;                                   

* - Sábados letivos;

0 Dias letivos

01 – Dia do Trabalho;                            03 a 

05 - Período de matrícula do semestre 

2021.2

28 – Aniv. cidade Senhor do Bonfim

06 – Reunião Geral

21 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

20 – Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos;

0 Dias Letivos

11 – Corpus Christi

06/07 – Recesso Junino/ Férias docentes

10 – Reunião Geral

18 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

* - Sábados letivos;

Janeiro de 2021 Fevereiro de 2021 Março de 2021

0 dias letivos

1 – Confraternização universal;

17 - Feriado Padroeiro SBF;

02 a 31 – Férias docentes

17 Dias letivos

02- Término das férias dos docentes

26- Reunião do colegiado/NAP

16 - Carnaval

23 Dias letivos

11 – Reunião Geral

26 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

* - Sábados letivos



Documento Digitalizado Público
Atas e Calendários

Assunto: Atas e Calendários
Assinado por: Geraldo Filho

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Geraldo Caetano de Souza Filho, DIRETOR - CD0003 - SBF-DDE, em 16/11/2020 19:39:06.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

136814

8bf21a8851

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 12:35.

Página 1 de 1



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

    1 2 3 4         1 1 2 3 4 5 6 7
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14*

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28*
26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29* 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4*       1 2   1 2 3 4 5 6*
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9* 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25* 17 18 19 20 21 22 23* 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30     24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3 4         1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11* 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30      

30 31

Calendário Acadêmico APNP 2020 - Curso Técnico em Informática

Janeiro de 2020 Fevereiro Março

15 Dias letivos

03 a 05 - Jornada Pedagógica

05– Reunião Geral

6 - Início Sem. 2020.1 – Aula Inaugural

12– Reunião Pedag. Colegiado/NAP

19 -  Reunião DAC/COEN

25 – Carnaval

26 – Quarta-feira de Cinzas

* – Sábado letivo

10 Dias letivos

2 a 20 – Trancamento de matrícula, 

transferência e mudança de turno/turma.

3 a 5 – Simpósio CATAZOO

11– Reunião Geral

18 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

25 - Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos

0 dias letivos

01 – Confraternização Universal

02 a 31 - Férias docentes

10 e 13 – Matrícula: 1ª chamada

17 - Feriado Padroeiro Sr do Bonfim

23 – Matrícula: 2° chamada

30 – Matrícula: reunião lista espera (se 

houver)

Abril Maio Junho

10 – Sexta-feira da Paixão

21 – Tiradentes;

08 – Reunião Geral

15 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

22– Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos;

01 – Dia do Trabalho

28 – Aniv. cidade Senhor do Bonfim

06 – Reunião Geral

13 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

20– Reunião DAC/COEN

* - Sábados letivos;

11 – Corpus Christi

19 - Término Semestre 2020.1 – Mód. II

22/06 a 06/07 – Recesso Junino/ Férias 

docentes

10 – Reunião Geral

17 – Reunião Pedag. Colegiado/NAP

* - Sábados letivos;

Julho Agosto Setembro

08 – Reunião Geral

14 – Fim do semestre 2020.1;

15 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP e 

Jornada Pedagógica;

15 a 18 - Recuperação Final Mód I;

18 – Entrega resultados SIGAA e à SRA;

20 – Início do Semestre 2020.2;

20 a 22 - Período rematrícula Mód. II

22 – Reunião DAC/COEN;

22  – Conselho de Classe Final;

24 – Resultado Semestre 2020.1 – Mód.I;

3 a 21 – Trancamento de matrícula, 

transferência e mudança de turno/turma.

xx - Semana de Nivelamento

05 – Reunião Geral

12- Reunião Pedag. Colegiado/NAP

19 – Reunião DAC/COEN

07 – Independência do Brasil

09 – Reunião Geral

16 - Reunião Pedag. Colegiado/NAP

23 – Reunião DAC/COEN



D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24* 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31    

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 2 3 4 5 6 b3 1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 b4 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 b1 14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 b2 21 22 23 24 25 26 27
19 20 26 27 28 29 30 28 28 29 30 31
31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

  1 2 3       1   1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Jul Agos Set Out

N

ov Dez

0 15 10 0 0 0 0 0 0 0 0 # 17

Jan Fev Mar Abril Maio Jun Jul Jul Agos Set Out

N

ov Dez

0 17 23 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dias Letivos

25

1.º sem. 2.º sem. Total *

0 48

1.º sem. 2.º sem.

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

2020

Total *

2021

Dias 

Letivos

Dias 

Letivos

Orientações

48

33 58

Novembro DezembroOutubro

17 Dias letivos

02 - Término Férias Docentes

16 - Carnaval

23 Dias letivos

.

07 – Reunião Geral

12 - Nossa Sr.ª Aparecida

14- Reunião Pedag. Colegiado/NAP

15 - Dia do Professor

21 – Reunião DAC/COEN

28 - Dia do Servidor Público

* - Sábados letivos;

16 Dias letivos

09 - Início Semestre APNPs;

09 a 13 - Semana Acolhimento APNPs;

11 a 12 - Simpósio CATAZOO;

10 - Capacitação MS Teams para alunos;

13 - Capacitação Moodle para alunos;

23 - Início Período de Trancamento;

25 - Entrega Planos de Disciplinas APNP;

17 Dias letivos

07- Término Período Trancamento;

25 – Natal

Janeiro de 2021 Fevereiro de 2021 Março

0 dias letivos

1 – Confraternização universal;

17 - Feriado Padroeiro SBF;

04 a 31 – Férias docentes

Legenda

Abril Maio Junho de 2021

08 Dias letivos

02 – Sexta-feira da Paixão;

13 – Fim Semestre 2020.1 APNP;

14 a 19 - Período de Recuparções Finais;

22 - Entrega dos Diários;

21 - Tiradentes;

23 a 27 - Conselhos de Classe;

28 - Publicação Resultados Finais.

3 a 5 - período de renovações de 

matrículas
-



1

2

3
Não deverão ser computados como dias letivos os dias utilizados para exame final. (LDB Art. 24, Inciso I).A instituição de ensino é 

obrigada a cumprir no mínimo a carga horária de 800 horas e 200 dias letivos. (LDB Art. 24, Inciso I).

O calendário acadêmico deve ser construído com base nas Diretrizes para Elaboração de Calendário Acadêmico

Não estão previstos os feriados municipais.



Documento Digitalizado Público
Calendário Técnico em Informática

Assunto: Calendário Técnico em Informática
Assinado por: Geraldo Filho

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Geraldo Caetano de Souza Filho, DIRETOR - CD0003 - SBF-DDE, em 27/11/2020 11:53:25.

Este documento foi armazenado no SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

142877

1af667f0c2

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 12:33.

Página 1 de 1


	Documento assinado eletronicamente por:

